

Số: /BC-HĐND

Vĩnh Am, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; Chương trình công tác năm 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác xây dựng, ban hành các Nghị quyết của HĐND

- Thường trực Hội đồng nhân dân đã chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu, rà soát, theo dõi việc xây dựng, ban hành các văn bản của Hội đồng nhân dân; định kỳ báo cáo tại các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân.

- Chuẩn bị và tổ chức thành công hai kỳ họp: kỳ họp thứ Nhất và kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, đã ban hành 15 Nghị quyết và các văn bản liên quan nhằm thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Nội dung các Nghị quyết bảo đảm đúng thẩm quyền, sát thực tiễn, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

1.1. Kỳ họp thứ Nhất (tổ chức ngày 26/3/2026) ban hành 14 Nghị quyết:

- Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031;

- Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031;

- Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu Trưởng Ban Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031 đối với Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách và Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội;

- Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031;

- Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031;

- Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031;

- Nghị quyết về phê chuẩn báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;

- Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung (lần 1) Kế hoạch đầu tư công năm 2026;

- Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026;

- Nghị quyết về ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031;

- Nghị quyết về ban hành Nội quy các kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

1.2. Kỳ họp thứ 2 - Chuyên đề (tổ chức ngày 26/6/2026) ban hành 01 Nghị quyết:

- Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã năm 2026.

2. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

- Hội đồng nhân dân đã tổ chức 02 kỳ họp, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; nội dung kỳ họp được chuẩn bị chu đáo, chất lượng.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức kỳ họp tiếp tục được tăng cường, góp phần nâng cao hiệu quả điều hành tại kỳ họp.

- Sau kỳ họp, các Nghị quyết được hoàn thiện, chỉnh lý, trình ký chứng thực kịp thời, đảm bảo tiến độ.

- Đồng thời, chủ động chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các kỳ họp theo kế hoạch và theo yêu cầu phát sinh.

3. Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND

- Đã tổ chức 06 phiên họp thường kỳ. Nội dung tập trung đánh giá kết quả công tác tháng trước và triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo, cho ý kiến xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp và triển khai nhiệm vụ trọng tâm.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026, đánh giá toàn diện kết quả hoạt động, rút kinh nghiệm cho nhiệm kỳ tới.

4. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Triển khai giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm đúng quy định, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những vấn đề phát sinh.

- Điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát giữa Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân, tránh trùng lặp với chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

5. Hoạt động của các Ban HĐND

5.1. Ban Kinh tế - Ngân sách

- Triển khai chương trình công tác năm 2026; chương trình giám sát trong năm 2026; tham gia khảo sát, giám sát công tác phục vụ bầu cử và các nội dung liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân.

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết phê chuẩn Quyết toán ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương năm 2025; Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh (lần 1) Kế hoạch đầu tư công năm 2026; tổ chức giám sát thực tế công tác phòng cháy, chữa cháy một số nhà nghỉ, cửa hàng kinh doanh trên địa bàn xã; công tác an toàn giao thông tại các chợ trên địa bàn; Giám sát chuyên đề về công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản thu năm học 2025-2026 tại các trường mầm non trên địa bàn xã.

5.2. Ban Văn hóa - Xã hội

- Triển khai chương trình công tác trong năm 2026; tham gia khảo sát, giám sát công tác bầu cử và các nội dung liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân.

- Ban hành Quyết định, kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề công tác An sinh xã hội đối với người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, An toàn thực phẩm tại một số cơ sở, dịch vụ trên địa bàn xã trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; giám sát chuyên đề về công tác tổ chức, hoạt động tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

Các Ban đã chủ động theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân.

5. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; hoạt động tiếp xúc cử tri; hoạt động thông tin và tuyên truyền

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân, các phòng chuyên môn trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tham gia đầy đủ các phiên tiếp công dân định kỳ; phân công đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp công dân theo quy định.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được tăng cường; thường xuyên đăng tải các tin bài trên cổng thông tin điện tử của xã, trang Fanpage Vĩnh Am - quê hương tôi và hệ thống đài phát thanh của xã, góp phần nâng cao hiệu quả truyền thông về hoạt động Hội đồng nhân dân.

6. Công tác xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15 ngày 10/12/2025, Thường trực Hội đồng nhân dân đã phân công các Ban thẩm tra, cho ý kiến đối với các nội dung Ủy ban nhân dân trình; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, bảo đảm đúng thẩm quyền, quy trình.

7. Công tác phối hợp

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Ủy ban nhân dân trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, trả lời kiến nghị của cử tri, giải quyết đơn thư của công dân; thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp; thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn; triển khai thực hiện kết luận giám sát chuyên đề và các Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thông qua tại các kỳ họp.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong công tác tiếp xúc cử tri, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, tổng hợp và theo dõi việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri; hoạt động giám sát, khảo sát, thống nhất nội dung, địa điểm, thời gian tránh trùng lặp, cử đại diện tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân; tham dự các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân hàng tháng, các hội nghị thẩm tra; phản biện xã hội, thông tin kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Bầu cử, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

8. Các hoạt động khác

- Kịp thời ban hành và triển khai Chương trình công tác năm 2026, chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân ban hành và triển khai Chương trình công tác năm 2026, theo dõi việc thực hiện các Nghị quyết, kiến nghị sau giám sát, khảo sát, chất vấn, giải trình.

- Tham gia phiên họp trực tuyến của Trung ương, thành phố.

- Triển khai, tổ chức thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai hoạt động chuyên đổi số trong hoạt động của Hội đồng nhân dân, báo cáo theo Nghị quyết 57-NQ/TW định kỳ hằng tháng.

- Tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân xã tham gia lớp tập huấn trực tuyến về bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đối với đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thành phố Hải Phòng năm 2026.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thực hiện các quy trình sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn, chuẩn bị hồ sơ (Đề án, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết) trình kỳ họp thứ 2 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu của Trung ương và thành phố.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Hoạt động của Hội đồng nhân dân trong 6 tháng đầu năm 2026 có nhiều đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động; công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp được thực hiện đúng quy định; các Nghị quyết được ban hành đúng quy trình, theo quy định và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Công tác giám sát có nhiều đổi mới về quy mô, phạm vi và hình thức giám sát, qua đó đã phát hiện những khó khăn, hạn chế và đã kiến nghị cơ quan thẩm quyền có giải pháp khắc phục kịp thời. Phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được thực hiện theo đúng quy định.

- Công tác tiếp công dân được duy trì thực hiện theo quy định. Mọi quan hệ công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan liên quan ngày được tăng cường, phối hợp hiệu quả; giải quyết tốt những vấn đề phát sinh; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã...kết quả trên đã góp phần đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật trong đời sống xã hội; thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của xã; thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng uỷ và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã.

2. Tồn tại, hạn chế

- Hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân còn hạn chế nhất định, nhất là thực hiện giám sát chuyên đề ở một số lĩnh vực.

- Việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri còn chậm so với yêu cầu.

- Chất lượng, tiến độ chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp như: báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết đôi khi còn chậm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND

- Chuẩn bị, tổ chức tốt các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân trong 6 tháng cuối năm 2026.

- Tổ chức đầy đủ và tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân theo quy định.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Tiếp tục nghiên cứu cải tiến cách thức tiến hành giám sát; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát; điều hòa hoạt động các Ban Hội đồng nhân dân trong hoạt động thường xuyên và việc thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát.

- Tiếp tục giám sát thường xuyên đối với hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan, đơn vị theo chức năng, thẩm quyền của Hội đồng nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Tham gia các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Ban thường vụ Đảng ủy về chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong 6 tháng cuối năm 2026.

- Chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân thu thập thông tin, xây dựng kế hoạch, đề cương và triển khai các hoạt động giám sát, khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ.

- Phối hợp giám sát, khảo sát theo đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; thông tin, tuyên truyền

- Thực hiện tốt hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo luật định. Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo quy định.

- Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân giải quyết, trả lời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh do Thường trực Hội đồng nhân dân chuyển đến.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; thường xuyên đăng tải các tin bài trên cổng thông tin điện tử của xã, trang Fanpage Vĩnh Am - quê hương tôi

và hệ thống đài phát thanh của xã, góp phần nâng cao hiệu quả truyền thông về hoạt động Hội đồng nhân dân.

4. Xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Kịp thời thẩm tra, cho ý kiến các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, bảo đảm bảo đúng quy trình, thẩm quyền.

5. Các hoạt động khác

- Theo dõi, hướng dẫn hoạt động của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Hội đồng nhân dân và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về hoạt động của Hội đồng nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Theo dõi việc thực hiện các Nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân trong việc tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp của Hội đồng nhân dân; thẩm tra các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo lĩnh vực *(nếu có)*.

- Các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân tích cực thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định. Tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong việc thực hiện chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân.

- Tham gia các hoạt động chung, các hội nghị của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đảm bảo các điều kiện và tham mưu, phục vụ các hoạt động của Hội đồng nhân dân, trọng tâm là công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân, các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, hoạt động giám sát, khảo sát; đảm bảo đúng yêu cầu về chất lượng, tiến độ đối với từng nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- VP Đảng ủy; VP HĐND&UBND;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Hanh

